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Abstract

This thesis is an examination of individual outbound tourism (IOT). It aims to explore this

form of tourism and its participants through identifying what types of tourists are involved

in IOT, the main reason that Czech and Taiwanese tourists travel this way and the use of

mobile applications in this form of tourism. The typologies of tourists, their motivations for

travelling individually and mobile applications involved in IOT are described based on a

review of the literature and additionally investigated through an on-line questionnaire and

structured interviews. The results indicate the various characteristics of tourists who can

participate in IOT and shows that the main motivation of Czech and Taiwanese tourists in

travelling individually is self-realisation. Additionally, the findings illustrate the most

popular mobile applications that are used in IOT. To conclude, ideas for possible further

research on this topic are presented alongside the limitations to this thesis. The ideas include

observing tourists in specific areas, testing mobile applications or focusing on IOT in the

current situation in which tourism is affected by a global pandemic.
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Anotace

Téma: Individuální cestovní ruch

Obsahem této bakalářské práce je rozbor individuálního cestovního ruchu (IOT). Tato práce

si klade za cíl prozkoumat tuto formu cestovního ruchu a jeho účastníky pomocí zjištění,

jaké typy turistů jsou zapojeny do IOT, jaký je hlavní důvod, proč čeští a tchajwanští turisté

cestují tímto způsobem, a využití mobilních aplikací v této formě cestovního ruchu.

Typologie turistů, jejich motivace pro individuální cestování a mobilní aplikace zapojené do

IOT jsou popsány na základě literární rešerše a dále zkoumány prostřednictvím online

dotazníku a strukturovaných rozhovorů. Výsledky naznačují různé charakteristiky turistů,

kteří se mohou účastnit IOT. Uvádí, že hlavní motivací Čechů a Tchajwanců k

individuálnímu cestování je seberealizace. Tato zjištění navíc ukazují nejoblíbenější mobilní

aplikace, které se používají v IOT. Na závěr jsou představeny myšlenky možného dalšího

výzkumu na toto téma spolu s omezeními této práce. Tyto myšlenky zahrnují pozorování

turistů v určitých oblastech, testování mobilních aplikací nebo zaměření se na IOT vzhledem

k současné situace cestovního ruchu, který byl ovlivněn pandemií.
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1 Introduction

Tourism is now in full bloom and has become a worldwide phenomenon, which emphasizes

the importance of examining its different forms and types. Individual tourism covers a broad

spectrum, and so it is important to select an area on which to focus. The focus of this thesis

is on individual outbound tourism (IOT) and its participants from the Czech Republic and

the Republic of China (hereinafter referred to as Taiwan), who prefer this kind of tourism to

mass tourism. Being a Czech native who has spent a reasonable amount of time in Taiwan

for study stays, the author decided to compare these two nations and their common

conventions in the area of IOT. The Czech Republic and Taiwan are both small countries

with interesting people who are passionate about different ways of travelling. IOT is a way

of travelling that can inspire others to explore distinctive foreign cultures around the world

on their own. It offers travellers a certain sense of freedom that can be hard to achieve when

travelling with agencies. The author travels individually herself and was curious to see

whether others in her sphere of interest are passionate about it as well, since this way of

travelling has provided her with unique and memorable experiences which are otherwise

unattainable in the modern world.

The first part of this thesis explores IOT, different forms of tourism which are connected to

IOT and tourist typologies. Each typology is specific and based on distinctive aspects. Thus,

the author has tried to summarise them to offer the best explanation possible. Towards the

end of the theoretical part, the current positive and negative impacts of IOT on the Earth are

discussed. This part ends with an introduction to the mobile applications that are used the

most when travelling individually. The second part focuses on research. It includes an online

questionnaire and structured interviews designed to discover the types of tourists in the

chosen countries. The goal of this thesis is to examine IOT. Therefore, it is important to find

which types of tourists are involved in IOT, what impacts IOT has on the world and the use

of mobile applications in IOT. These goals formed the basis of the research questions.

The author would like to clarify this topic for all who are interested in it, and this thesis aims

to hopefully inspire others to attempt individual tourism, because this form of tourism can

help people understand different cultures, and more importantly, overcome stereotypes.

Additionally, the author wishes to emphasize that tourists should be cautious in their actions.

After all, no one can predict the future consequences of our actions or their severity.
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2 Aims, Research Questions and Methodology

2.1 Aims

The main aim of this Bachelor thesis is to analyse IOT in Taiwan compared to the Czech

Republic based on the study stays that the author attended in Taiwan in 2017 and 2018. The

author decided to examine Czech and Taiwanese tourists in detail because while travelling

she became fascinated by their characters. The analysis is supported by data gained from

publications, an online questionnaire, structured interviews and the author’s study stays.

Another aim is to determine the different types of tourists. This subsequently leads to

descriptions of the types of tourists who would be most likely to participate in IOT. Tourists

involved in IOT are different from tourists involved in mass tourism. This thesis focuses on

explaining the difference. The final aim is to explore the mobile applications that are

frequently used by individual travellers. The research questions were formed based on these

stated aims.

2.2 Research Questions

The aim of the practical part of this thesis is an analysis of IOT in connection with Czech

and Taiwanese tourists. Three main research questions were chosen based on the aims of the

thesis:

1. What types of tourists are involved in IOT?

2. What is the main reason for Czech and Taiwanese tourists to choose individual

tourism?

3. What mobile applications are popular in IOT nowadays?

2.3 Methodology of the Theoretical Part

The first objective of the theoretical part is to explain IOT and other forms of tourism

connected to it. Considering that tourism cannot exist without tourists, it is important to

examine the typologies of tourists and identify those who would be most likely to participate

in IOT. The second objective is to discuss the impacts of IOT in the world to gain a clearer

understanding of IOT itself. Lastly, the theoretical part focuses on the mobile applications

that are used by individual travellers. The theoretical part is fully supported by data from

publications and articles from databases. All sources were chosen to depict the newest and
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most accurate data available at the time. However, literature on the topic of individual

tourism is not available on a large scale; the reasons for this are not known. The main

publications used in the theoretical part to explain IOT accurately are:

 KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. 1. Praha: Grada,

2013. ISBN 978-80-2474603-6.

 ZELENKA, Josef and Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Completely edited. 2. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-807-2018-802.

The main literature that supports the typologies of tourists to define which tourists are

participating in IOT and the impacts of IOT is:

 MANSFELD, Yoel and Alfred PIZAM. Consumer Behavior in Travel and

Tourism. 1. New York: The Haworth Press, 1999. ISBN 0-7890-0611-1.

 RITCHIE, Brent W., Neil CARR and Chris COOPER. Managing educational

tourism. 1. Buffalo [N.Y.]: Channel View Publications, 2003. ISBN 18-731-5051-

2.

 SMITH, Valene L. Hosts and guests: the anthropology of tourism. 2nd ed.

Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1989. ISBN 0812212800.

 THEOBALD, William F. Global tourism. 3rd ed. Maryland Heights, MO:

Butterworth-Heinemann, 2004. ISBN 07-506-7789-9.

2.4 Methodology of the Practical Part

The first task in the practical part is to analyse the results of the online questionnaire. The

main objective of the questionnaire is to discover whether individual tourism is popular

among Czech tourists and whether they participate in IOT. Other objectives include an

examination of what their reasons are for choosing this way rather than travelling with travel

agencies, whether they gain anything from individual tourism and their opinions on the

mobile applications they use while travelling individually. Respondents had to be active

travellers and in the same age segments as the interviewees. However, the results for the age

segment above 40 were not included in the final responses, since the author was unable to

find any interviewees for this segment and wanted to keep the responses to the questionnaire

on a level comparable to the interviews. These limitations were chosen to facilitate gathering

the most accurate answers possible. The questionnaire was posted on social media platforms

centred around travelling to minimalize the number of unrelated respondents, and it follows
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the same structure chosen for the interviews that are included in the second part of the

practical part. The questionnaire was written in English, which also reduced the number of

respondents. Closed-ended questions, open-ended questions, rating questions, Likert scale

questions and multiple-choice questions were included in all parts of the questionnaire. The

author included sufficient space in the open-ended questions to allow for further discussion.

The questionnaire is divided into Parts 1, 2 and 3 as shown in Appendix C. The first part

consists of demographic questions about respondents’ background, such as gender, age and

their current field of study or job to eliminate responses from unrelated respondents. The

second part depends on their choices in the previous part, whether they travelled with an

agency, individually or both. It also focuses on their way of travelling, satisfaction and

destinations they chose to visit to determine whether Czech tourists are limited in choosing

their individual way of travelling and if they have ever experienced the genius loci of a place.


[…]


to which he added: “They are not afraid of the

number 4 but they avoid travelling to far places

during Ghost Month”.

The next questions depend on the answer to Part 1 Question 8.

Since he travels individually, we proceeded with Part Two related to this style of travelling.

XIX

Part 2: Questions related to travelling individually:

1. Do you gain anything from travelling on

your own (e.g., better experience,

connected with the culture, meeting new

people,...)?

“Since most of the time I have friends in those

places, I can connect better with the country. You

know… thanks to food and it is easier to interact

with local people”.

2. Have you ever experienced ‘genius loci’?

If so, where?

He did not know about genius loci but after giving

him an explanation he said he experienced it at the

gate when leaving - entering Vietnam at the airport

in Ho Chi Min.

3. Would you recommend this way of

travelling to others? Why yes/why not?

“I think that both ways are okay but for people who

are in the age of my parents, I would recommend the

agency. In my age, individually. Because of the

schedule - the agency will have a fixed schedule and

usually, good accommodation. They mostly do not

want to risk travelling on their own”.

4. Are you afraid of travelling individually? “No, only when my schedule is delayed. I am afraid

of not making it on time for the next plan”.

5. Why would you not choose the other option

(if she/he didn’t answer both)?

He would choose both depending on who he travels

with (alone x parents) but prefers travelling

individually.

6. What do you expect from your journey

(e.g., relaxation, adventure, new

experience…)? What is the purpose?

“No expectations”.

Part 3: Remaining questions:

10. Will you choose the same way of travelling

as on your previous journey?

“Yes. As long as I can”.

11. What is the last destination you visited? “Vietnam which is also the best place I have visited

so far. My next journey is to the Philippines”.

12. What type of accommodation do you

usually choose?

“Any cheap place to save money”.

13. Who do you travel with most of the time? “I travel alone or with family”.

14. Do you finance your travelling by

yourself?

“It's 50-50. 50 from myself and 50 from my

parents”.
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15. Do you use mobile applications while

travelling?

“Mostly yes”.

16. Do you find mobile applications useful

while travelling abroad?

“Depends, sometimes the internet is not available

and then some apps do not work”.

17. Which mobile applications do you use

while travelling abroad?

“Hm… I use Google Maps, Booking.com or any

other equivalent to the accommodation apps. I also

use TripAdvisor if I did not manage to do enough

research about the place I am going to. Oh, I use

Google Translator sometimes too, but it is not very

accurate (in the Chinese language) and I also tried

Uber”.
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IV. Interview with Jamie

Date: 21. 6. 2017

Name: 邱毓雅 - Jamie

Age: 30

Major: International Business MBA

Question Answer

Part 1: General questions:

1. Why do you travel? “I travel to relax, spend time with friends and family

and to expand my horizon”.

2. How many countries have you visited so

far?

“Around twelve… I think”.

3. What is the average length of your stay? “1-2 weeks? Yes, around that”.

4. What was the furthest destination you have

ever visited?

“Nigeria, Africa”.

5. Why did you choose this destination? “I worked there as a volunteer and went back to visit

friends”.

6. What means of transport do you usually

use?

“Plane”.

7. Do you prefer low-cost travelling? “Yes, I do. Because you can meet friends in the

hostel and travelling low-cost doesn’t affect the

quality, you just save money for ticket and hotel, but

you can still enjoy nice food, view or any other

experience”.

8. How do you travel (with agencies x

individually or both)?

“Individually”.

9. Why do you choose this option? “I usually sleep late and wake up late, if join a

group, there will be some regulations and you need

to adjust your time for others, For me, travelling is

a way to relax, I do not want to be rushed or feel

panic”.

The next questions depend on the answer to Part 1 Question 8.

Since he travels individually, we proceeded with Part Two related to this style of travelling.

Part 2: Questions related to travelling individually:
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1. Do you gain anything from travelling on

your own (e.g., better experience,

connected with the culture, meeting new

people,...)?

“I definitely connect with the culture more and

because I help others, I feel fulfilment. I always

hope for relaxation”.

2. Have you ever experienced ‘genius loci’?

If so, where?

“No… I think I have not”.

3. Would you recommend this way of

travelling to others? Why yes/why not?

“Yes, because the time is more flexible. And you

can always go to anywhere you want”.

4. Are you afraid of travelling individually? “It depends on the countries”.

5. Why would you not choose the other option

(if she/he didn’t answer both)?

“Maybe someday. To save time with planning etc.

but not now cause I like my freedom”.

6. What do you expect from your journey

(e.g., relaxation, adventure, new

experience…)? What is the purpose?

“Relaxation is my no. 1 expectation”.

Part 3: Remaining questions:

10. Will you choose the same way of travelling

as on your previous journey?

“Yes”.

11. What is the last destination you visited? “Singapore. I am thinking of going to Japan or

Thailand next since I really liked Thailand”.

12. What type of accommodation do you

usually choose?

“Airbnb or booking a hotel online through

Booking.com or Agoda”.

13. Who do you travel with most of the time? “My cousin”.

14. Do you finance your travelling by

yourself?

“Yes”.

15. Do you use mobile applications while

travelling?

“Yes, I do”.

16. Do you find mobile applications useful

while travelling abroad?

“Of course. I think it is hard to travel without them

nowadays”.
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17. Which mobile applications do you use

while travelling abroad?

“Many,” she laughed. “I used Grab, Uber, Google

Maps while travelling and to find the exotic

restaurants, I will also download some local apps or

use Google’s review to go there. The exchange rate

app (XE Currency) is very essential, it helps me to

understand my expense and the cost of the things I

bought. Also, some traffic app, for example, local

subway map or route helps me to get to the

destination. If I stay longer, I also use Uber Eats or

some food delivery app to order the food. That is a

fantastic experience. And I downloaded some hotel

app e.g., Agora, Booking.com this kind of app to

find the budget stay. Since I am not a very social

media person, I only use Line to communicate with

my parents or Facebook Messenger, but Line is

more diverse.”
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