## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šárka Horáková

**Název práce:** Individual Outbound Tourism

**Autor posudku:** doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

**Cíl práce:** popsat individuální cestovní ruch (IOT) a jeho účastníky, zjistit, jaké typy turistů jsou zapojeny do IOT, jaký je hlavní důvod, proč čeští a tchajwanští turisté cestují tímto způsobem, a využití mobilních aplikací v této formě cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Jedná se o 2%, což je zanedbatelné.

### Dílicí připomínky a náměty:

Občasné nesrovnalosti v konzistentnosti psaní referencí v textu, někde například Zelenka and Pásková (2012), jinde Zelenka, Pásková (2012), (srovnej s. 8 či 29), apod. Dále jsou v textu menší jazykové chyby (např. find místo finding, s. 46). Autorka mohla v praktické části zmínit nedostatky vyplývající z jejího výzkumu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce (BP) se zabývá problematikou individuálního cestovního ruchu (IOT), a to zejména se zaměřením na české a tchajwanské účastníky. Přidanou hodnotou jsou i popsané mobilní technologie, které mohou turisté při svém cestování využít. Autorka jednoznačně prokázala, že umí logicky a výstižně zpracovat zjištěné

teoretické poznatky a zároveň je pak propojit s výsledky svého kvantitativního a kvalitativního výzkumu popsaného v praktické části BP. Autorka kriticky pracovala s jednotlivými prameny, což je vidět i ve vytvoření vlastní definice IOT na základě dostupné literatury. Je třeba dále také ocenit fakt, že celá práce je napsána v anglickém jazyce, a to na velmi dobré úrovni. Z toho také vyplývá, že autorka pracovala s mnoha cizojazyčnými zdroji. Svými zjištěními, a to jak v teoretické, tak v praktické práci, BP přispívá k obohacení daného tématu. Po formální i obsahové stránce tak BP splňuje požadavky kladené i na práci diplomovou.

**Otázky k obhajobě:**

V čem vidíte nedostatky či omezení svého výzkumu?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 4. května 2020**

---

**podpis**